
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 229 – de 19 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 19 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 2 - Nº. 229 – Publicação 19/12/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 229 – de 19 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 19 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO VICE-REITOR 
 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 1.796, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 

nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.037369/2018-56, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) CAROLINA NOZELLA GAMA, ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2955864, lotado (a) no (a) Centro de Educação - CEDU, a 

partir de 16.12.2018, por ter preenchido os requisitos 

relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de 

efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de 

acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado 

pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1139, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 

97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.041009/2018-59, resolve: 

Autorizar a migração das concessões de adicionais 

ocupacionais, a partir de 01/12/2018, para atender a 

determinação do MPOG, sobre a migração dos registros 

de adicionais ocupacionais do modulo antigo para o atual; 

aos servidores abaixo relacionados, lotados no Centro de 

Ciências Agrárias. 

SERVIDOR SIAPE GRAU 
TIPO DE 

ADICIONAL 

MAURO HELIO LIRA 140677 10% INSALUBRIDADE 

ALOISIO GOMES MARTINS 1120107 10% INSALUBRIDADE 

LAILTON SOARES 1120926 10% INSALUBRIDADE 

LIGIA SAMPAIO REIS 1121198 10% INSALUBRIDADE 

LAURICIO ENDRES 1347702 10% INSALUBRIDADE 

ROGER NICOLAS BEELEN 1378607 10% INSALUBRIDADE 

HENRIQUE FONSECA GOULART 2149347 10% INSALUBRIDADE 

KEDES PAULO PEREIRA 2150633 10% INSALUBRIDADE 

ADRIANA GUIMARAES DUARTE 2533740 10% INSALUBRIDADE 

ELTON LIMA SANTOS 2555134 10% INSALUBRIDADE 

CLAUDIA KARINA MOURA 

GALVAO PEREIRA 
1580627 10% INSALUBRIDADE 

ISABELLA CARDOSO PEREIRA 

DA SILVA 
2106707 10% INSALUBRIDADE 

JOSE ALEX CARVALHO DE 

FARIAS 
2112412 10% INSALUBRIDADE 

LAURISTELA DA SILVA 

HERMOGENES 
2183050 10% INSALUBRIDADE 

SAMARIO LINO DOS SANTOS 2383305 10% INSALUBRIDADE 

RENATO NUNES DO 

NASCIMENTO 
1884790 10% INSALUBRIDADE 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 229 – de 19 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 19 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PORTARIA Nº 1140, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 

97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.040798/2018-19, resolve: 

Autorizar a migração das concessões de adicionais 

ocupacionais, a partir de 01/12/2018, para atender a 

determinação do MPOG, sobre a migração dos registros 

de adicionais ocupacionais do modulo antigo para o atual; 

aos servidores abaixo relacionados, lotados no Centro de 

Tecnologia(CTEC). 

SERVIDOR SIAPE GRAU 
TIPO DE 

ADICIONAL 

ALTAIR MARQUES DA SILVA 1121057 10% INSALUBRIDADE 

CICERO GOMES DA SILVA 

FILHO 
1120346 5% INSALUBRIDADE 

DAYANA DE GUSMAO 

COELHO 
2151064 10% INSALUBRIDADE 

EDUARDO LUCENA 

CAVALCANTE DE AMORIM 
1774383 10% INSALUBRIDADE 

FELIPE DUARTE SOARES 

BARBOSA 
1995956 10% INSALUBRIDADE 

IVETE VASCONCELOS LOPES 

FERREIRA 
11200960 10% INSALUBRIDADE 

JOAO ALBERTO LEAO DE 

MELO 
1120824 5% INSALUBRIDADE 

JOSE BASILIO DA SILVA 

JUNIOR 
1884964 10% INSALUBRIDADE 

JOSE LUIS GOMES 

MARINHO 
1872519 10% INSALUBRIDADE 

MARCO ANTONIO DE 

OLIVEIRA WANDERLEY 
1120475 5% INSALUBRIDADE 

MARITZA MONTOYA 

URBINA 
1695821 10% INSALUBRIDADE 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.141 , DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.042074/2018-00, resolve: 

Lotar SURA AMÉLIA BARBOSA FELIX LEÃO, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, no Campus 

Arapiraca/Sede, a partir de 07/12/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 152 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 

INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

delegação de competência constante na Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, inciso III e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033814/2018-17, resolve: 

I - Retificar a Portaria nº 115 de 10 de outubro de 2018, 

publicado do Boletim de pessoal/ serviços em 

11/10/2018, modificando a redação para: 

II- Designar ANTONYONE VILELA BORGES, matrícula 

SIAPE nº 2.018.761, para compor equipe de planejamento 

na qualidade de membro técnico e presidente da equipe 

de planejamento; JOSÉ AELSON DA SILVA JÚNIOR, 

matrícula SIAPE sob o nº 1908401; MAYNARA KARINE 

DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula SIAPE sob o nº 

2.029.693; LARA ALINE QUINTELA RAMOS, matrícula 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 229 – de 19 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 19 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

SIAPE sob o nº 2.894.454; MATHEUS NASCIMENTO 

TAVARES, matrícula SIAPE sob o nº 2996975; JULIO 

CÉZAR GAUDÊNCIO DA SILVA, matrícula SIAPE sob o 

nº1.498.038; JOSÉ CARLOS MARTINS DA SILVA, matrícula 

SIAPE sob o nº 140233, SUZANA BACCILI, matrícula SIAPE 

sob o nº 1.130.023; CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE sob o nº 1.730.658 para 

compor equipe de planejamento na qualidade de 

membros técnicos para contratação de serviços de 

vigilância; AMARO SÉRGIO DE OMENA JÚNIOR, matrícula 

SIAPE sob o nº 1.892.643; membro da Gerência de 

Compras e Licitação e  LUCIUS CLAY DAMASCENO 

ROCHA, matrícula SIAPE sob o nº 2.042.782, membro da 

Gerência de Contratos; 

III - A presente contratação entrará em vigor a partir da 

data de publicação desta portaria. 

IV - Homologar os atos praticados pela equipe de 

planejamento a partir de 10/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 153 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 

INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

delegação de competência constante na Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, inciso III e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033814/2018-17, resolve: 

I - Retificar a Portaria nº 116 de 10 de outubro de 2018, 

publicado do Boletim de pessoal/ serviços publicado em 

11/10/2018, modificando a redação para: 

II- Designar ANTONYONE VILELA BORGES, matrícula 

SIAPE nº 2.018.761, para compor equipe de planejamento 

na qualidade de membro técnico e presidente da equipe 

de planejamento; LARA ALINE QUINTELA RAMOS, 

matrícula SIAPE sob o nº 2.894.454; MATHEUS 

NASCIMENTO TAVARES, matrícula SIAPE sob o nº 

2996975; JULIO CÉZAR GAUDÊNCIO DA SILVA, matrícula 

SIAPE sob o nº 1.498.038; JOSÉ CARLOS MARTINS DA 

SILVA, matrícula SIAPE sob o nº 140233, SUZANA BACCILI, 

matrícula SIAPE sob o nº 1.130.023; CARLOS ALBERTO DE 

ARAÚJO OLIVEIRA, matrícula SIAPE sob o nº 1.730.658 

para compor equipe de planejamento na qualidade de 

membros técnicos para aquisição de equipamentos de 

vigilância; AMARO SÉRGIO DE OMENA JÚNIOR, matrícula 

SIAPE sob o nº 1.892.643; membro da Gerência de 

Compras e Licitação. 

III - A presente contratação entrará em vigor a partir da 

data de publicação desta portaria. 

IV - Homologar os atos praticados pela equipe de 

planejamento a partir de 10/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 154 DE  19 DE DEZEMBRO  DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 

INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

delegação de competência constante na Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, inciso III e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033814/2018-17, resolve: 

I - Retificar a Portaria nº 117 de 10 de outubro de 2018, 

publicado do Boletim de pessoal/ serviços em 

11/10/2018, modificando a redação para: 

II- Designar ANTONYONE VILELA BORGES, matrícula 

SIAPE nº 2.018.761, para compor equipe de planejamento 

na qualidade de membro técnico e presidente da equipe 

de planejamento;  LARA ALINE QUINTELA RAMOS, 

matrícula SIAPE sob o nº 2.894.454; MATHEUS 

NASCIMENTO TAVARES, matrícula SIAPE sob o nº 

2996975; JULIO CÉZAR GAUDÊNCIO DA SILVA, matrícula 

SIAPE sob o nº 1.498.038; JOSÉ CARLOS MARTINS DA 

SILVA, matrícula SIAPE sob o nº 140233, SUZANA BACCILI, 

matrícula SIAPE sob o nº 1.130.023; CARLOS ALBERTO DE 

ARAÚJO OLIVEIRA, matrícula SIAPE sob o nº 1.730.658 

para compor equipe de planejamento na qualidade de 

membros técnicos para contratação de serviços de 

manutenção de equipamentos de vigilância; AMARO 

SÉRGIO DE OMENA JÚNIOR, matrícula SIAPE sob o nº 

1.892.643; membro da Gerência de Compras e Licitação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 229 – de 19 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 19 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

III - A presente contratação entrará em vigor a partir da 

data de publicação desta portaria. 

IV - Homologar os atos praticados pela equipe de 

planejamento a partir de 10/10/2018. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró Reitor de Gestão Institucional - PROGINST 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 2220, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29720/2018-35, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora ISABELLA CARDOSO PEREIRA DA 

SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de 

Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 2106707, 

lotada no Centro de Ciências Agrárias - CECA, do padrão 

de vencimento 3 para o 4, a partir de 24.9.2018, de 

acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos 

em Educação. 

 

PORTARIA Nº 2221, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.28437/2018-96, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional à 

servidora LILLIAN NOBRE PINHEIRO DA SILVA, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe 

D, matrícula SIAPE nº 1950176, lotada na Pró-Reitoria 

Estudantil - PROEST, do padrão de vencimento 4 para o 5, 

a partir de 13.6.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos 

- Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 2222, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.28476/2018-93, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao 

servidor MARCIO MANUEL MACHADO NUNES, ocupante 

do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

classe E, matrícula SIAPE nº 1955327, lotado no Instituto 

de Psicologia - IP, do padrão de vencimento 4 para o 5, a 

partir de 5.7.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 2223, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.13524/2018-49, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional à 

servidora SARA REGINA ALBUQUERQUE 

FRANCA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1940798, 

lotada na Editora da Universidade Federal de Alagoas - 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 229 – de 19 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 19 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

EDUFAL, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir 

de 2.5.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 2226, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33257/2018-26, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional à 

servidora LUCIA LIMA DO NASCIMENTO, ocupante do 

cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe E, 

matrícula SIAPE nº 1621088, lotada no Centro de 

Educação - CEDU, do padrão de vencimento 7 para o 8, a 

partir de 1.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei 

nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos 

- Administrativos em Educação. 
 

PORTARIA Nº 2228, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33267/2018-61, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao 

servidor NESTOR ANTONIO ALVES JUNIOR, ocupante do 

cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe E, 

matrícula SIAPE nº 1621341, lotado no Campus 

Arapiraca, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir 

de 1.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 2.256, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.029759/2018-52, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) 

servidor (a) ALYSSON NOGUEIRA DE 

MAGALHÃES, ocupante do cargo efetivo de Físico, classe 

E, matrícula SIAPE nº 2368028, lotado (a) no (a) Instituto 

de Física - IF, do padrão de vencimento 1 para o 2, a partir 

de 8.9.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 2.257, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.029706/2018-31, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) 

servidor (a) FERNANDO GALDINO DE LEMOS, ocupante 

do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, 

matrícula SIAPE nº 2379043, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca, do padrão de vencimento 1 para o 2, a partir 

de 22.9.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 229 – de 19 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 19 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 2.258, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032692/2018-33, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) 

servidor (a) NATANIEL OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante 

do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, classe C, 

matrícula SIAPE nº 2386730, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria 

de Pesquisa e Pós Graduação - PROPEP, do padrão de 

vencimento 1 para o 2, a partir de 10.10.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em 

Educação. 

 

PORTARIA Nº 2.259, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033252/2018-01, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) 

servidor (a) JANIS CHRISTINE ANGELINA 

CAVALCANTE, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-

Documentalista, classe E, matrícula SIAPE nº 1621747, 

lotado (a) no (a) Biblioteca Central - BC, do padrão de 

vencimento 7 para o 8, a partir de 1.10.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em 

Educação. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.260, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033270/2018-85, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) 

servidor (a) ROSELITO DE OLIVEIRA SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe E, 

matrícula SIAPE nº 2458095, lotado (a) no (a) Biblioteca 

Central - BC, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir 

de 1.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 2.261, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033259/2018-15, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) 

servidor (a) MARIA HELENA MENDES LESSA, ocupante do 

cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe E, 

matrícula SIAPE nº 2574029, lotado (a) no (a) Biblioteca 

Central - BC, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir 

de 1.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 229 – de 19 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 19 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 2.262, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033221/2018-42, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) 

servidor (a) MILANE COSTA ALVES, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Higiene Dental, classe D, matrícula 

SIAPE nº 1734943, lotado (a) no (a) Faculdade de 

Odontologia - FOUFAL, do padrão de vencimento 6 para o 

7, a partir de 27.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da 

Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos 

Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 2.263, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033234/2018-11, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) 

servidor (a) CLEDJA SANTOS DE ALMEIDA, ocupante do 

cargo efetivo de Pedagogo-Área, classe E, matrícula SIAPE 

nº 1731530, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do 

padrão de vencimento 6 para o 7, a partir de 2.10.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos 

em Educação. 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.264, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033266/2018-17, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) 

servidor (a) MARILEIDE FERREIRA DA SILVA, ocupante do 

cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula 

SIAPE nº 1621701, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do 

padrão de vencimento 7 para o 8, a partir de 1.10.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos 

em Educação. 

 

PORTARIA Nº 2.265, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033258/2018-71, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) 

servidor (a) MARIA AMÉLIA ÁLVARES DE AZEVEDO 

FREITAS, ocupante do cargo efetivo de Secretário 

Executivo, classe E, matrícula SIAPE nº 1621717, lotado (a) 

no (a) Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 7 para 

o 8, a partir de 1.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos 

Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 229 – de 19 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 19 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 2266, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33246/2018-46, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao 

servidor CICERO FERNANDO DE ARAUJO, ocupante do 

cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula 

SIAPE nº 1621670, lotado no Campus Arapiraca, do 

padrão de vencimento 7 para o 8, a partir de 1.10.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 2267, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33269/2018-51, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora RAQUEL DE ALMEIDA ROCHA, ocupante do 

cargo efetivo de Secretária Executiva, classe E, matrícula 

SIAPE nº 1621739, lotada no Campus Arapiraca, do 

padrão de vencimento 7 para o 8, a partir de 1.10.2018, 

de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2268, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29788/2018-14, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora THAIS TELLES QUEIROZ LIRA, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, 

matrícula SIAPE nº 2378103, lotada no Núcleo de 

Desenvolvimento Infantil - NDI, do padrão de vencimento 

1 para o 2, a partir de 24.9.2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2269, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.33241/2018-13, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora THAYS SANTOS SILVA BRAGA 

GOMES, ocupante do cargo efetivo de Secretário 

Executivo, classe E, matrícula SIAPE nº 1730653, lotada na 

Procuradoria Geral Federal da UFAL - PGF, do padrão de 

vencimento 6 para o 7, a partir de 2.10.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 229 – de 19 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 19 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PORTARIA Nº 2270, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.29761/2018-21, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional à 

servidora ANA CELINA SANTOS DA SILVA 

BRANDAO, ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, 

classe E, matrícula SIAPE nº 1008067, lotada na UTI 

Neonatal - HU/UTINEO, do padrão de vencimento 1 para 

o 2, a partir de 1.9.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da 

Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 

técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 2.445, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/2018-GR, de 25.02.2018, e tendo em vista 

o que consta do Processo nº 23065.038039/2018-88, 

resolve: 

Conceder, a partir de 29.10.2018, de acordo com os arts. 

215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 

8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a AFRANIO PEDRO DA 

SILVA, na condição de cônjuge, por morte da 

servidora MARIA JOSÉ SENA DA SILVA, aposentada no 

cargo de Atendente de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 

1120261. 

*Publicado no DOU de 04/12/2018, seção 2, pág. 23. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL /DAP 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2018 

 

CONTRATO nº 165/2018. CONTRATANTE: Universidade 

Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Filipe Barreiros 

Barbosa Alves Pinto, CPF: 071.xxx.xx4-05. OBJETO: 

Contratação Temporária de Professor Substituto, com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.039722/2018-32. REMUNERAÇÃO MENSAL: 

Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, 

em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 

10.12.2018 a 23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 

10.12.2018. 

*Publicado no DOU de 19/12/2018, seção 3, pág. 60. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

CORREGEDORIA SECCIONAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 98, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado 

através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 

2016, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 

2005, atendendo ao Memorando nº 4/2018 – CPAD/P91-

2018/CORREGEDORIA/UFAL, de 17 de dezembro de 2018, 

resolve: 

I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro no art. 

15, §5º da Portaria CGU nº 335/2006, com a finalidade de 

dar curso e concluir as atividades da Comissão de 

Sindicância constituída pela Portaria nº91, de 16 

de novembro de 2018, publicada no Boletim de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 229 – de 19 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 19 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

Pessoal/Serviços nº 209, de 16/11/2018, referente à 

apuração dos fatos relatados nos autos do Processo nº 

23065.024093/2018-46, podendo proceder ao exame de 

outros fatos, ações e omissões que porventura venham a 

ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem 

conexão com o objeto presente. 

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 

conclusão dos trabalhos, com início em 21 de dezembro 

de 2018 e término em 19 de janeiro de 2019. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da UFAL 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 45/2018, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

A Vice-Diretora do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições, 

Considerando o disposto na Resolução No 78/2014- 

CONSUNI, de 17 de novembro de 2014 que regulamenta o 

processo de Promoção Docente para a Classe E (Professor 

Titular) da carreira de Magistério Superior na UFAL; 

Considerando a inexistência de uma resolução específica 

para regulamentar o processo de Promoção Docente para 

a Classe E (Professor Titular) da carreira de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na UFAL; 

Considerando finalmente a similaridade das carreiras no 

âmbito da UFAL 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, os docentes, abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão Especial para Avaliação do 

processo de promoção docente para a Classe E (Professor 

Titular) da carreira do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do Professor JOSÉ TEODORICO DE ARAÚJO 

FILHO (Processo Nº 23065.009573/2018-87): 

Profa. Dra. Rosa Cavalcante Lira/UFAL, SIAPE 384145 

(Presidente); 

Prof. Dr. Fábio Sales de Albuquerque Cunha/UNEAL 

(Titular); 

Prof. Dr. José Crisólogo de Sales Silva/UNEAL (Titular);  

Prof. Dr. Jacob Silva Souto/UFCG (Titular); 

Prof. Dr. Geraldo Roberto Quintão Lana/UFAL, SIAPE 

431370 (Suplente) e 

Prof. Dr. José Dantas Neto/UFCG (Suplente). 

 

Profa. Dra. Rosa Cavalcante Lira 

Vice-Diretora do CECA/UFAL 

 

PORTARIA Nº 37, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições e considerando o disposto na Resolução 

Nº 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e 

tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.027591/2018-41 , resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório da servidora PATRÍCIA MUNIZ DE MEDEIROS, 

Mat. SIAPE 1861153, conforme as orientações e critérios 

especificados no proc. nº 23065.027591/2018-41 (3ª 

avaliação de estágio probatório): 

Reinaldo de Alencar Paes (Mat. SIAPE 1219272) 

Rafael Ricardo Vasconcelos da Silva (Mat. SIAPE 2150648) 

Rosa Cavalcante Lira (Mat. SIAPE 384145) 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 229 – de 19 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 19 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PORTARIA Nº 38, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições e considerando o disposto na Resolução 

Nº 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e 

tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.032811/2018-58 , resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório da servidora MARIANA OLIVEIRA BREDA, 

Matrícula SIAPE 1389433, conforme as orientações e 

critérios especificados no processo nº 

23065.032811/2018-58 (1ª avaliação do estágio 

probatório): 

Reinaldo de Alencar Paes (SIAPE 1219272); 

Hugo Henrique Costa do Nascimento (SIAPE 2700913); 

Themis de Jesus da Silva (SIAPE 1364343). 

 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

 DIRETOR DO CECA 

 

ESCOLA DE ENFERMAGEM E FARMÁCIA 
 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 13/2018, 27 de novembro de 2018 

 

O Diretor da Escola de Enfermagem e Farmácia da 

Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

Nomear a Comissão Especial para Avaliação do Memorial 

da Docente REGINA MARIA DOS SANTOS, para Promoção 

ao nível único da Classe E, denominada de Professor 

Titular, os seguintes Professores do Magistério Superior 

abaixo relacionados: 

Prof. Dr. Jenner Barreto Bastos Filho - Titular - Membro 

Interno (Presidente) – UFAL 

Profª Dra Josicélia Dumêt Fernandes - Titular - Membro 

Externo - UFBA 

Profª Dra Maria Itayra Coelho de Souza Padilha - Titular - 

Membro Externo - UFSC 

Profª Dra Gertrudes Teixeira Lopes - Titular - Membro 

Externo - UERJ 

Prof. Dr. Gilberto Tadeu Reis da Silva - Titular - Membro 

Externo - UFBA 

Prof. Dr. Haroldo da Silva Ferreira - Suplente - Membro 

Interno – UFAL 

 

Prof. Dr. Irinaldo Diniz Basílio Júnior 

Diretor da ESENFAR/UFAL 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 09, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

COORDENADOR DE MANUTENÇÃO PREDIAL E VIÁRIA DA 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTUTURA/UFAL, no uso 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 74, de 25 de 

Janeiro de 2018 da Reitoria e portaria nº 944, de 01 de 

junho de 2017 do Gabinete da Reitora/UFAL, resolve: 

Alterar em parte a Portaria nº 08, de maio de 2018, 

designando o servidor DANIEL LUIS GOMES ARAUJO, 

Técnico em audio visual, matrícula SIAPE 1009247 em 

substituição ao servidor DIOGO CARLOS HENRIQUE, 

Engenheiro Civil, matrícula SIAPE 2270189, como FISCAL 

TÉCNICO E ADMINISTRATIVO, do Contrato nº 05/2018, 

PREGÃO 13/2017, PROCESSO Nº 23065.016646/2017-14 – 

OBJETO: contratação de empresa especializada para a 

prestação de serviços de natureza continuada de 

manutenção predial através do fornecimento de mão-de-

obra especializada e equipamentos, com a finalidade de 

atender as edificações e demais áreas construídas da 

Universidade Federal de Alagoas, com menor preço global 

anual, que serão prestados nas condições estabelecidas 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 229 – de 19 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 19 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

no Termo de referência, anexo do Edital do Pregão nº 

13/2017, firmado entre a Universidade Federal de Alagoas 

e a empresa SOLL SERVIÇOS, OBRAS E LOCAÇÕES, com 

homologação dos atos a partir de 21 de Dezembro de 

2018. 

 

PORTARIA Nº 10, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

COORDENADOR DE MANUTENÇÃO PREDIAL E VIÁRIA DA 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTUTURA/UFAL, no uso 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 74, de 25 de 

Janeiro de 2018 da Reitoria e portaria nº 944, de 01 de 

junho de 2017 do Gabinete da Reitora/UFAL, resolve: 

Alterar em parte a Portaria nº 02, de 04 de outubro de 

2017, designando o servidor AMAURY TEIXEIRA 

CAVALCANTE, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE 1120800 

como FISCAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO, para 

compartilhar as atribuições com o servidor WILSON 

RODRIGUES PORCÍUNCULA, Engenheiro Civil, matrícula 

Siape 1645036 do Contrato nº 22/2015, PREGÃO 25/2015, 

PROCESSO Nº 23065.012813/2015-88 – OBJETO: 

Contratação de empresa para prestação de serviços de 

manutenção predial e viária para as unidades dispersas da 

Ufal no Município de Maceió e região metropolitana, 

firmado entre a Universidade Federal de Alagoas e a 

empresa REAL ENERGY LTDA, com homologação dos atos 

a partir de 19 de Dezembro de 2018. 

 

DIOGO HENRIQUE SOUZA FERRAZ 

ENGENHEIRO CIVIL 

COORDENADOR DE MANUTENÇÃO PREDIAL E VIÁRIA 

 


